
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 25 del mese di marzo dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    199    del    25/03/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO ESITO VOTAZIONI PER L`ELEZIONE DEL PRESIDEN

TE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DELL`ASST DEI SETTE LA

GHI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO ESITO VOTAZIONI PER L`ELEZIONE DEL PRESIDEN

TE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DELL`ASST DEI SETTE LAGHI. 

    

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 206 in data 12/03/2025 della  DIREZIONE SOCIO SANITARIA qui di seguito tra

scritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che la L.R. n. 33 del 30.12.2009, come modificata dalla L.R. n. 22 del 14.12.2021” Testo 

unico delle leggi regionali in materia di sanità”, ha stabilito un nuovo assetto degli Organismi Isti

tuzionali di Rappresentanza dei Sindaci dal momento che: 

- la Conferenza dei Sindaci, il Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e l’Assemblea dei Sindaci 

di Distretto si configurano come organismi afferenti alle ASST; 

-  il Collegio dei Sindaci rimane invece quale organismo delle ATS;

richiamato quanto previsto dall’articolo 20, commi 4 e 5, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. ai sensi 

del quale il funzionamento della Conferenza, del Collegio e del Consiglio di Rappresentanza dei 

Sindaci oltre che dell’Assemblea dei Sindaci del Distretto viene disciplinato con deliberazione della 

Giunta regionale, previo parere della Commissione consiliare competente e del Consiglio delle Au

tonomie Locali;

dato atto che la Giunta della Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/6762 del 25.7.2022, a seguito 

dei pareri della Terza Commissione “Sanità e Politiche Sociali” e del Consiglio delle Autonomie 

Locali, ha approvato il “Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio 

dei Sindaci, del consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e dell’Assemblea dei Sindaci di Distretto”;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 486 del 02.09.2022 con il quale questa ASST ha rece

pito il “Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei Sindaci, del 

Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci e dell’Assemblea dei Sindaci del distretto” approvato con 

deliberazione n. XI/6762 del 25.07.2022 della Giunta di Regione Lombardia;

richiamato  il provvedimento deliberativo del Commissario Straordinario n. 243 del 21/04/2023, 

con il quale questa ASST ha preso atto dell’esito delle elezioni degli Organismi di rappresentanza 

dei Sindaci avvenute nel corso della Conferenza dei Sindaci del  6 ottobre 2022, che ha visto l’ele

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

zione a Presidente della Conferenza dei Sindaci dell’ing. Gian Luca Cavalluzzi, Sindaco di Arcisa

te;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 2 del 03.01.2025, con il quale questa ASST ha preso 

atto dell’esito delle elezioni del Vice Presidente della Conferenza dei Sindaci, di n. 1 membro del 

Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci della ASST dei Sette Laghi e di n. 1 componente del Col

legio dei Sindaci di ATS Insubria;

dato atto che, a seguito della decadenza dalla carica di Sindaco del Comune di Arcisate, Presidente 

della Conferenza dei Sindaci dell’ASST Sette Laghi, avvenuta in data 14/01/2025, si è reso neces

sario procedere, ai sensi della D.G.R. 6762/2022 del 25/07/2022, alla convocazione della Conferen

za dei Sindaci per l’elezione del nuovo Presidente;

vista la nota prot. n. 17197 del 25 febbraio 2025, di convocazione della Conferenza dei Sindaci del

l’ASST Sette Laghi per il giorno 6 marzo 2025, presso la Sala convegni di Villa Recalcati – sede 

della Provincia di Varese;

preso atto che, in esito degli scrutini del 6 marzo 2025, nel corso della Conferenza dei Sindaci del

la ASST dei Sette Laghi, come da verbale depositato in atti all’Ufficio Relazioni Istituzionali, è sta

to eletto Presidente della Conferenza dei Sindaci il dott. Fabio Zucconelli, Sindaco di Brusimpiano;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di prendere atto che a seguito delle elezioni per il rinnovo della carica di Presidente della Confe

renza dei Sindaci della ASST dei Sette Laghi, da parte della Conferenza stessa, è risultato eletto 

Presidente della Conferenza dei Sindaci il dott. Fabio Zucconelli – Sindaco del Comune di Bru

simpiano;

2. di dare atto che il dott. Fabio Zucconelli è componente di diritto del Collegio dei Sindaci di ATS 

Insubria;

3. di dare altresì atto che il neo-eletto Presidente è presidente - ipso facto - del Consiglio di Rappre

sentanza dei Sindaci;

4. di prendere atto che a seguito della predetta elezione da parte della Conferenza dei Sindaci di 

ASST dei Sette Laghi risultano aggiornate nella composizione degli organi amministrativi come 

segue: 

Presidente della Conferenza dei Sindaci:

 Fabio Zucconelli - Sindaco Comune di Brusimpiano;

Vicepresidente della Conferenza dei Sindaci:

 Giorgio Piccolo - Sindaco Comune di Cuveglio;

Componenti del Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci:

 Nadia Cannito - Sindaco Comune di Malnate;

 Fabio De Ambrosi - Sindaco Comune di Montegrino Valtravaglia;

 Patrizia Gherardi - Consigliere Comune di Daverio.

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblica

to nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 199 del  25/03/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO ESITO VOTAZIONI PER L`ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DEI

SINDACI DELL`ASST DEI SETTE LAGHI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Martinelli Paola -  Responsabile del procedimento DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Martinelli Paola


		2025-03-25T17:55:12+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




